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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Hoeveel zou het meer kosten als het onkruid beter werd bijgehouden?

Antwoord 1:
Om uw vraag zorgvuldig te kunnen beantwoorden, hebben wij contact met u opgenomen. Tijdens dit gesprek gaf u aan dat u graag inzicht wilt krijgen in de kosten die gepaard gaan met een eventuele overgang naar een hoger beeldkwaliteitsniveau, van C naar B, in de buitenwijken, voor onkruid op verhardingen. Ter verduidelijking van het beeldkwaliteitsniveau en de wijze van meten, volgt eerst een algemene toelichting.

Beeldkwaliteitsniveau
Vanuit onze optiek voeren wij het onkruidbeheer adequaat uit. Dit beeld wordt ondersteund door de uitkomsten van de beleidsmonitor voor het taakveld ‘Schoon’, waarin het beheer van onkruid op verhardingen is opgenomen. Deze monitor geeft een beeld van de gerealiseerde beeldkwaliteit, waarbij er meerdere metingen per jaar worden uitgevoerd met wisselende resultaten per meting.
Tegelijkertijd zien we, net als in veel andere Nederlandse gemeenten, een toename van onkruidgroei tijdens het hoogseizoen. Dit komt doordat de wortels blijven zitten en met de huidige beschikbare methoden – zoals borstelen, maaien en branden – onvoldoende kunnen worden bestreden. Hierdoor wordt het steeds uitdagender om de gewenste beeldkwaliteit te realiseren in het groeiseizoen, dat loopt van mei tot oktober.

Kosten beeldkwaliteitsniveau B
De beheerkosten voor onkruidbeheersing op verhardingen zijn momenteel opgenomen binnen het budget 'Schoon', waarin zowel personeels- als materiële kosten zijn verwerkt. De werkzaamheden voor onkruidbeheersing en straatreiniging (het vegen) worden door dezelfde ploeg uitgevoerd en zijn onlosmakelijk met elkaar verbonden en daardoor zijn de kosten op dit moment niet specifiek aan te geven per onderdeel.
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Door het intensieve groeiseizoen van onkruid is het behalen van beeldkwaliteitsniveau B in de buitenwijken afhankelijk van de inzet van passende methodieken en voldoende personeel. In de beantwoording van schriftelijke vragen van 25 augustus 2025 antwoord_voor_MAASTRICHT_van_NU__Onkruidbestrijding_binnen_de_gemeente_Maastricht.pdf,
is aangegeven dat Stadsbeheer de afgelopen twee jaar binnen het bestaande kader diverse methodieken heeft getest om te bepalen welke op de lange termijn het meest effectief zijn voor onkruidbeheer. Eén van deze methodieken is de grootschalige toepassing van heet water, waarmee het onkruid beter beheerst kan worden. Deze aanpak wordt momenteel verder uitgewerkt.

Om deze redenen is het op dit moment nog niet mogelijk om een financieel overzicht te geven van de gevolgen van een overgang van beeldkwaliteitsniveau C naar B in de buitenwijken. Wij verwachten u in het tweede kwartaal van 2026 nader te kunnen informeren over de financiële impact van de grootschalige inzet van heet water enerzijds en de berekening van de huidige kosten van onkruidbeheersing (zie vraag 2) anderzijds.


Vraag 2:
Wat zijn de normen nu en wat kost het groen en het onderhoud nu?

Antwoord 2:
Bij het beantwoorden van deze vraag ga ik ervan uit dat u doelt op de kosten die gepaard gaan met het verwijderen van onkruid op verhardingen.
In de Nota Integraal Beheer Openbare Ruimte 2024-2028 (nota IBOR 2024), op 28 november 2023 vastgesteld door uw raad is het volgende opgenomen voor de onkruidbeheersing op verhardingen:
‘De ambities voor de beeldkwaliteit zijn B in het centrum (‘binnen de singels’) en C in de buitenwijken (‘buiten de singels’)’.
Zoals reeds bij de beantwoording van vraag 1 aangegeven, worden de kosten per activiteit niet uitgesplitst omdat het aanvullende maatregelen zijn die beide niet zonder de ander kunnen. Hierdoor is het lastig om een onderscheid te maken tussen vegen en onkruidbeheersing op verharding.
Daarnaast vallen ook graffiti-verwijdering en het legen van prullenbakken onder de werkzaamheden van deze ploeg. Hierdoor is het niet mogelijk om de kosten voor onkruidbeheersing op verhardingen afzonderlijk te specificeren.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Vastgoed, Duurzaamheid en Hospitality

en


Manon Fokke
Wethouder Financiën, Personeel & Organisatie, Burgerparticipatie en Lobby

https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/question/action=showanswer/gd=a0aa8020008a202a02a2a808e3110d42/antwoord_voor_MAASTRICHT_van_NU__Onkruidbestrijding_binnen_de_gemeente_Maastricht.pdf

